UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:         /UBND-KT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                       Bình Định, ngày       tháng 8 năm 2024

                                          Kính gửi:

-  Sở Giao thông vận tải;
-  Sở Tài nguyên và Môi trường;

-  Sở Xây dựng;

-  Sở Kế hoạch và Đầu tư;
-  Sở Tài chính;
-  Ban QLDA Giao thông tỉnh;

-  UBND huyện Phù Cát;

-  UBND thị xã An Nhơn.

Xét đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số 1831/SGTVT-

KHTC ngày 14/8/2024 về việc đề xuất triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện
Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống cảng hàng không, sân bay toàn quốc thời
kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Ban Quản lý dự án giao thông tỉnh

- Chủ động phối hợp với Bộ Giao thông vận tải và các Bộ, ngành, đơn vị
có liên quan để hoàn thiện đề xuất chủ trương đầu tư dự án Xây dựng Đường cất
hạ cánh số 2; đồng thời, nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh triển khai các thủ tục
chuẩn bị đầu tư và các thủ tục cần thiết khác để triển khai ngay công tác giải
phóng mặt bằng theo quy hoạch, phục vụ việc đầu tư xây dựng mở rộng Cảng
hàng không Phù Cát theo ý kiến của Bộ Giao thông vận tải tại Văn bản số
7978/BGTVT-KHĐT ngày 26/7/2024.

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Sở Giao thông vận tải và các Sở, ban,
ngành có liên quan của tỉnh tham mưu UBND tỉnh kịp thời làm việc với Bộ
Quốc phòng, Bộ Giao thông vận tải và các Bộ ngành liên quan tháo gỡ các khó
khăn, vướng mắc liên quan đến dự án xây dựng dự án Đường cất hạ cánh số 2,
để đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra.

- Đối với dự án Xây dựng di chuyển các công trình quân sự để bàn giao
đất phục vụ xây dựng mở rộng khu hàng không dân dụng, Xây dựng khu hàng
không dân dụng: Ban QLDA Giao thông tỉnh chủ động phối hợp chặt chẽ với
các Sở: Giao thông vận tải, Kế hoạch và Đầu tư và các sở, ban, ngành liên quan
tham mưu UBND tỉnh kịp thời làm việc với Bộ Quốc phòng, Bộ Giao thông vận
tải và các Bộ, ngành có liên quan tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan
đến dự án để đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát Kế hoạch số 70/KH-

UBND ngày 10/04/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức triển khai thực hiện dự

Về việc triển khai thực hiện Kế hoạch
thực hiện Quy hoạch tổng thể phát

triển cảng hàng không Phù Cát thời kỳ
2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

6518 22

2

án Đầu tư nâng cấp, mở rộng Cảng hàng không Phù Cát, để điều chỉnh cho phù
hợp với tình hình thực tế (nếu cần thiết).

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh đưa vào
danh mục dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030 để
triển khai thực hiện theo đúng quy định.

 2. Giao Sở Giao thông vận tải chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan
của Bộ Giao thông vận tải trong quá trình triển khai thực hiện Quy hoạch và Kế
hoạch thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống cảng hàng không, sân
bay toàn quốc thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt; đồng thời, phối hợp với Ban QLDA Giao thông tỉnh
nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh triển khai các thủ tục chuẩn bị đầu tư và các
thủ tục cần thiết khác để triển khai ngay công tác giải phóng mặt bằng theo quy
hoạch, phục vụ việc đầu tư xây dựng mở rộng Cảng hàng không Phù Cát.

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư
- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan báo

cáo cấp có thẩm quyền bố trí nguồn vốn chuẩn bị đầu tư, vốn phục vụ cho công
tác giải phóng mặt bằng và vốn đầu tư thực hiện các giai đoạn của dự án.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho UBND
tỉnh để, trình HĐND tỉnh đưa danh mục dự án Xây dựng đường cất hạ cánh số
02, các đường lăn nối và các công trình khác thuộc khu bay vào trong kế hoạch
đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 (Sau khi được Quốc hội thông qua
cơ chế đặc thù giao cho UBND tỉnh tổ chức thực hiện đầu tư Xây dựng đường
Cất hạ cánh số 2, các đường lăn nối và công trình thuộc khu bay từ nguồn vốn
ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý (bao gồm cả nguồn vốn Trung ương hỗ
trợ)).

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham mưu cho UBND tỉnh
cơ chế huy động nguồn vốn ngoài ngân sách và hình thức đầu tư phù hợp để triển
khai đầu tư giai đoạn 3 (Xây dựng khu hàng không dân dụng) thuộc dự án Mở
rộng Cảng Hàng không Phù Cát theo Quy hoạch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến
năm 2050.

- Tham mưu đề xuất cho UBND tỉnh tổ chức làm việc với các Bộ, ngành
Trung ương để xin hỗ trợ từ nguồn vốn ngân sách Trung ương để thực hiện các
giai đoạn của dự án theo từng thời kỳ trung hạn.

4. Giao Sở Tài chính phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị
có liên quan cân đối nguồn ngân sách, bố trí nguồn vốn, kinh phí theo tiến độ, kế
hoạch tổng thể của dự án và tham mưu cho UBND tỉnh trong việc xử lý tài sản
công sau khi xây dựng hoàn thành (nếu có).

5. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn UBND thị xã An Nhơn,
UBND huyện Phù Cát cập nhật diện tích đất Quy hoạch mở rộng Cảng hàng
không Phù Cát vào Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030, kế
hoạch sử dụng đất hằng năm cấp huyện để có cơ sở triển khai thực hiện.

6. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các Sở: Giao thông vận tải, Tài

nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan rà soát các đồ án quy hoạch đô
thị, quy hoạch xây dựng, các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh, bảo đảm
tính thống nhất, đồng bộ với các quy hoạch ngành giao thông vận tải.

3

7. Giao UBND huyện Phù Cát và UBND thị xã An Nhơn:
- Chỉ đạo đơn vị chức năng phối hợp với Cảng vụ Hàng không miền

Trung, đơn vị tư vấn và các đơn vị có liên quan xác nhận ranh giới, mốc giới
quy hoạch Cảng hàng không trên bản đồ và ngoài thực địa để thực hiện việc
quản lý theo quy định tại Điều 33 của Nghị định số 05/2021/NĐ-CP ngày

25/01/2021 của Chính phủ.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan Tổ chức tuyên truyền phổ biến nội
dung về quy hoạch Cảng hàng không Phù Cát đến các tổ chức, cá nhân để tham
gia giám sát việc thực hiện quy hoạch, tham gia phát triển kết cấu hạ tầng theo
quy hoạch được phê duyệt.

- Rà soát, bổ sung diện tích sử dụng đất của Càng hàng không Phù Cát
theo quy hoạch vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của UBND huyện Phù Cát
và UBND thị xã An Nhơn theo quy định. Đồng thời, tổ chức thực hiện quản lý
chặt chẽ quỹ đất phục vụ triển khai quy hoạch.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

  Nơi nhận:

                         KT. CHỦ TỊCH
                         PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;
- Cảng Hàng không Phù Cát;
- CVP, PVP TD;

- Lưu VT, K19.(M.10b)

                               Nguyễn Tự Công Hoàng